Ahora, para que la figura del arzobispo Armañá se conozca más aún en
sus múltiples y variadas facetas, ofrecemos la información de la documenta-
ción que presentó con motivo de las tres visitas ‘ad limina’, cursadas en 1787,
1793 y 1799, mediante procurador. El capuchino Severo de Barcelona se ocu-
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pará de la primera visita ‘ad limina’; la segunda la realizó el agustino Jorge
Rey; y el presbítero diocesano Manuel Cardoso se ocupó de la tercera visita
‘ad limina”, prorrogada en tres ocasiones. Los datos e información que ofre-
cen los informes y relaciones ayudan a perfilar con nuevos detalles la ver-
tiente pastoral, cultural y social, tanto de Francisco Armañá en cuanto hom-
bre ilustrado y pastor, como de la situación en la que se encontraba la Iglesia
de Tarragona a fines del siglo XVIII.

****

I.  Visita ‘ad limina’ de 1787: Informe dirigido a la Congregación del Concilio
por Fr. Francisco Armanyà. Tarragona, 20 de septiembre de 1787

1. (Presentación del procurador). El arzobispo presenta a Fr. Severo de
Barcelona, capuchino

CAPUT  I.- De statu Ecclesiae materiali
I. De Ecclesia Metropolitana

2. (Presentación y prerrogativas). Tarraconensis ecclesiae natales repetit
a temporibus apostolorum, et haec profecto auspicatissima initia, et constans
traditio multaque ac illustria monumento comprobant, iure quodam sibi vin-
dicavit urbs clarissima, magnitudine olim, splendore ac populi frequentia cum
paucis comparando, totiusque Hispaniae citerioris caput et metropolis. Con-
gruum enim erat mox ab evangelii promulgatione sedem episcopalem in prae-
cipua Hispaniae urbe constitutam tamquam ab eminentiore loco ad caeteras
regni provincias lumen evangelicae doctrinae promptius ac facilius diffundi
posset, Hinc  metropoliticum ius, hinc honor primatus, hinc alia privilegia, qui-
bus a remotis usque temporibus Tarraconensis potitur ecclesia. Sed nihil glo-
riosius quam inviolatae fidei puritas, exactissima sacrorum canonum obser-
vantia, zelus pro tuenda et conservando ecclesiae disciplina, vigilantissimus
atque filialis in Sedem apostolicam amor, obsequium, submissio, constans et
eximia devotio. Quae quidem omnia, cum luculentissimis testimoniis in fastis
ecclesiasticis, ab EE. VV. probe notis abunde constet, dicere non est opus.

3. (Restauración). Se hace una breve mención a la invasión sarracena y
la restauración efectuada por San Oleguer u Olegario.

3 INFORMACIÓN DE LAS VISITAS “AD LIMINA”… 185

4. (La metrópoli eclesiástica). Itaque Tarraconensis ecclesia vera et anti-
quissima metropolis, 8 suffraganeas dioeceses, aliis iam diu ab illius iure sub-
tractis, sub se habet, nimirum Barcinonensem, Gerundensem, Ausonensem
aut Vicensem, Dertusensem, Illerdensem, Urgellensem, Celsonensem et Ebu-
sensem. Septem qui dum priores ab antiquo; Ebusensem vero recentissime, ab
anno scilicet 1782, quo a S. Pontifice feliciter nunc Ecclesiam Dei gobernante,
in episcopalem sedem et suffraganeam huius metropolis, cuius hactenus una
ex parochiis fuerat, erecta est cum omnibus verae cathedralis ac dioecesis te-
noribus, iuribus et privilegiis. In praefatas dioeceses ius metropoliticum exer-
cet metropolitanus Tarraconensis, eorumque episcopos ad concilia provincia-
lia vocavit quoties fuerunt celebrando, iisque pro suo iure praefuit.